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АНОТАЦІЯ

Дзінь Лань. Розвиток організаційної культури закладів вищої освіти (на

прикладі університетів Китайської народної республіки). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки. –

Харківський національний економічний університет імені Семена Кузнеця

Міністерства освіти і науки України. – Харків, 2025.

Дисертація є теоретико-практичним дослідженням функціонування

організаційної культури в закладах вищої освіти Китайської Народної

Республіки, її складових, функцій, цілей, завдань, перспектив і стратегій

розвитку. Метою дослідження є визначення прогресивних ідей, що можуть

бути адаптовані та імплементовані в український управлінсько-освітній простір

вищої школи з урахуванням доцільності та можливості такої інтеграції.

Організаційна культура закладів вищої освіти є ключовим чинником,

який впливає на якість навчального процесу, професійне зростання викладачів і

загальну ефективність управління університетом. Провідною ідеєю

дослідження є розуміння організаційної культури як стратегічного фактора

розвитку закладу вищої освіти. Усвідомлення та формування організаційної

культури дозволяє університету діяти ефективніше, враховувати сучасні

тенденції, виклики та можливості, протидіяти стереотипам, які обмежують

потенціал як співробітників, так і здобувачів освіти. Важливим аспектом є

усвідомлення кожним працівником своєї причетності до колективної

діяльності, що сприяє побудові позитивного іміджу організації, визначенню

ефективної системи мотивації, встановленню місії та цілей закладу,

формуванню організаційних цінностей і ідеалів, а також підвищенню

конкурентоспроможності університету.

Актуальність проблеми дослідження обумовлена тим, що на сучасному

етапі розвитку педагогічних, освітніх та управлінських наук (як у КНР, так і в

Україні та світі) відсутній єдиний підхід до визначення поняття організаційної
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культури закладів вищої освіти, її складових та методів оцінки. Це ускладнює

розробку ефективних стратегій для розвитку сектору вищої освіти. Також існує

нагальна потреба у реформуванні не лише підходів до підготовки фахівців у

вищій школі, але й до самої організації вищої освіти, її іміджу як соціальної та

суспільної цінності в умовах глобальних викликів.

У процесі дослідження здійснено структуризацію та визначено складові

організаційної культури закладу вищої освіти. Встановлено, що, відповідно до

різних наукових концепцій, структура організаційної культури є

багатокомпонентною і складається з декількох підсистем, які різні дослідники

класифікують по-різному. Проте спільним є виділення двох рівнів

організаційної культури: зовнішнього та внутрішнього. Зовнішній рівень

проявляється через традиції, легенди, зовнішній вигляд співробітників,

організацію робочого середовища, символіку, фірмовий стиль, манеру

спілкування, офіційні церемонії та корпоративні заходи. Внутрішній рівень

включає відносини в колективі, взаємоповагу, ставлення до праці, етичні та

деонтологічні норми, а також відносини із споживачами, партнерами,

державою, суспільством та самою організацією.

У ході наукового дослідження було встановлено, що організаційна

культура закладів вищої освіти сучасної Китайської Народної Республіки

характеризується унікальним поєднанням традиційних китайських цінностей та

інноваційних підходів до управління й навчального процесу. Вона включає

кілька ключових аспектів:

• Ієрархічна структура. Організаційна культура китайських

університетів має чітку ієрархічну побудову, що є результатом впливу

конфуціанської філософії, яка наголошує на важливості соціальної гармонії та

взаємоповаги. Ієрархія в закладах вищої освіти чітко визначає ролі та обов’язки

викладачів, адміністраторів і студентів. Держава також відіграє важливу роль,

здійснюючи активний контроль і вплив на стратегічний розвиток університетів

через освітні програми та державну політику.
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• Інноваційні підходи до управління. Сучасні китайські університети

активно впроваджують сучасні системи управління, зокрема стратегічне

планування та менеджмент за результатами, що дозволяє їм залишатися

конкурентоспроможними на міжнародному рівні. Важливу роль відіграють

інноваційні форми організації навчального процесу, серед яких розвиток

цифрових технологій, дистанційного навчання та інтеграція міжнародних

стандартів якості.

• Цілепокладання та місія. Велика увага приділяється чіткому

формуванню цілей та місії університету, що спрямовані на розвиток

інтелектуального потенціалу країни. Китайські університети прагнуть стати

центрами інновацій, наукових досліджень і технологічних досягнень, що

робить їх важливими гравцями на міжнародній арені. Окрім того, державна

освітня політика акцентує увагу на вихованні патріотизму, соціальної

відповідальності та підтримці національних інтересів.

• Функціональність та управління ресурсами. Ефективне управління

як матеріальними, так і людськими ресурсами є основою функціональності

організаційної культури університетів. Особливу увагу приділяють

підвищенню кваліфікації викладачів, залученню міжнародних експертів та

створенню інноваційних умов для навчання студентів. Крім того, університети

демонструють гнучкість, адаптуючи навчальні програми та методи викладання

відповідно до потреб ринку праці та суспільства.

• Моральне та етичне виховання. Китайська система вищої освіти

значну увагу приділяє моральному й етичному вихованню студентів на основі

конфуціанських принципів. Це включає розвиток таких якостей, як дисципліна,

повага до старших, відповідальність і працьовитість. Педагогічний процес

спрямований не лише на передавання знань, але й на виховання громадянської

та соціальної свідомості.

У дисертації зазначено, що серед особливостей формування

організаційної культури університетів у Китайській Народній Республіці
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важливим аспектом є культивування культури поведінки адміністративних

офісів, яка характеризується непомітним впливом на регулювання

міжособистісних стосунків, управління людьми та формування їхньої

поведінки. На основі аналізу психолого-педагогічної літератури було визначено

ключові складові управління університетською організаційною культурою,

зокрема: створення динамічного, інтелектуального, стандартизованого та

ефективного офісу для забезпечення навчального процесу та обслуговування;

формування почуття відповідальності та вірності справі вищої освіти;

ефективний стиль управління; вдосконалення системи управління

структурними підрозділами; забезпечення професійного розвитку

співробітників; створення комфортних умов праці; висока якість професійної

діяльності.

Аналіз відкритих джерел інформації, зокрема академічної та періодичної

літератури (2015 р. – дотепер), матеріалів круглих столів, конференцій,

профільних форумів, а також заяв і матеріалів сайтів міністерств та відомств

України, дозволив визначити основні проблеми в організаційній культурі

українських закладів вищої освіти. До них належать: незбалансованість між

адміністрацією та академічним колективом, недостатня мотивація викладачів і

науковців, бюрократизація та інертність управління, низький рівень і

фрагментарність інтернаціоналізації, відсутність стратегічного планування в

галузі інновацій, а також невідповідність такого планування на рівні окремих

закладів освіти, галузі загалом та держави. Виходячи з цього, було зроблено

припущення щодо доцільності вивчення та можливості імплементації певних

аспектів китайського досвіду організаційної культури в управлінсько-освітню

практику України. Серед найбільш перспективних ідей визначено інтеграцію

традиційних і національних цінностей із сучасними управлінськими підходами,

впровадження чіткої системи мотивації (як матеріальної, так і нематеріальної)

для викладачів і науковців, розвиток наставництва для студентів і молодих

викладачів, акцент на моральному, етичному та громадянському вихованні

Docusign Envelope ID: 333318C8-DAA3-4640-9600-4FEEE106619C

6

студентів, а також розвиток міждисциплінарної співпраці між університетами,

галуззю вищої освіти та державою.

Виявлено, що певні аспекти організаційної культури українських закладів

вищої освіти, такі як демократичні підходи до управління університетами,

підтримка студентського самоврядування та ініціатив, залучення громадськості

(в особі стейкхолдерів) до обговорення питань розвитку університетів, а також

традиції академічної свободи та самовираження, можуть бути корисними для

подальшого розвитку університетів у КНР.

Наукова новизна і теоретична значущість дослідження полягають у

тому, що:

уточнено ключові для дослідження поняття, зокрема «організаційна

культура», «організаційна культура закладу вищої освіти», «агент формування

організаційної культури» тощо ;

розкрито зміст, цілі, складові, форми, методи і засоби формування

організаційної культури сучасних закладів вищої освіти в КНР;

визначено рівні (інституційний, адміністративний, академічний,

студентський, міжнародний) та складові (традиційні цінності та етика,

ієрархічна структура та управлінська модель, педагогічна система та навчальні

методики, цифровізація та інновації у навчанні, стратегічне планування

розвитку, мотиваційні механізми для викладачів, міжнародна співпраця та

інтернаціоналізація, формування морального та етичного виховання,

наставництво та підтримка студентів, адаптація до змін та гнучкість освітніх

програм) організаційної культури закладів вищої освіти в КНР;

подальшого розвитку набула генеза, аспекти стратегічного планування та

цілепокладання в системі вищої освіти КНР;

досліджено теоретичні засади функціонування та розвитку організаційної

культури закладів вищої освіти в КНР. На основі зіставлення точок зору

українських, закордонних та китайських науковців;

надано рекомендації щодо використання китайського досвіду

організаційної культури закладів вищої освіти в управлінсько-освітній практиці
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України; визначено перспективні для використання в китайських ЗВО аспекти

організаційної культури України.

У науковий обіг введено нові факти, теоретичні ідеї та підходи до

розуміння поняття організаційної культури як феномену управлінсько-освітньої

практики сучасного ЗВО, обґрунтовані теоретиками і практиками Китаю.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що систематизовані

теоретичні ідеї й узагальнений практичний досвід щодо організаційної

культури закладів вищої освіти КНР може творчо використовуватися в

освітньому просторі України.

Одержані результати дослідження можуть використовуватися під час

викладання навчальних курсів з загальної педагогіки, історії педагогіки,

педагогіки вищої школи, теорії та практики управління освітою, курсу сучасних

та новітніх освітніх технологій тощо. Зміст дисертації сприяє формуванню

цілісного уявлення про організаційну культуру як сучасної реалії управлінсько-

освітньої сфери функціонування закладів вищої освіти в КНР.

Ключові слова: Ключові слова: організаційна культура, заклад вищої

освіти (університет / ЗВО), Китай (КНР), розвиток закладу вищої освіти,

освітнє середовище, інформаційне освітнє середовище, проєктна діяльність,

софт-скілз, конкурентноспроможність ЗВО, імідж ЗВО, навчальна автономія,

мотивація до навчання, цифровізація освіти, трансдисциплінарний підхід.

ABSTRACT

Jin Lang. The development of organizational culture of higher education

institutions (on the example of universities of the People's Republic of China). –

Qualifying scientific work in the form of a manuscript. Dissertation for the degree of

Doctor of Philosophy in the specialty 011 – Educational, Pedagogical Sciences –

Simon Kuznets Kharkiv National University of Economics of the Ministry of

Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2025.
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The dissertation is a theoretical and practical study of the functioning of

organizational culture in higher education institutions of the People’s Republic of

China, its components, functions, goals, objectives, prospects, and development

strategies. The aim of the research is to identify progressive ideas that can be adapted

and implemented into the Ukrainian educational and administrative space of higher

education, considering the feasibility and possibility of such integration.

The organizational culture of higher education institutions is a key factor

influencing the quality of the educational process, the professional growth of faculty,

and the overall efficiency of university management. The leading idea of the research

is understanding organizational culture as a strategic factor in the development of

higher education institutions. Awareness and formation of organizational culture

enable universities to operate more effectively, take into account modern trends,

challenges, and opportunities, and counteract stereotypes that limit the potential of

both staff and students. A crucial aspect is the recognition by each employee of their

involvement in collective activities, which contributes to building a positive

organizational image, defining an effective motivation system, establishing the

mission and goals of the institution, shaping organizational values and ideals, and

enhancing the university’s overall competitiveness.

The relevance of the research problem is driven by the fact that, at the current

stage of development of pedagogical, educational, and managerial sciences (both in

China, Ukraine, and globally), there is no unified approach to defining the concept of

organizational culture in higher education institutions, its components, or evaluation

methods. This complicates the development of effective strategies for the

advancement of the higher education sector. Moreover, there is an urgent need to

reform not only the approaches to the training of specialists in higher education but

also the structure of higher education itself and its image as a social and public value

in the context of global challenges.

The research has structured and identified the components of the organizational

culture of higher education institutions. It has been established that, according to

various scientific concepts, the structure of organizational culture is multi-component

Docusign Envelope ID: 333318C8-DAA3-4640-9600-4FEEE106619C

9

and consists of several subsystems, which different researchers classify in different

ways. However, a common feature is the distinction between two levels of

organizational culture: external and internal. The external level is manifested through

traditions, legends, the appearance of staff, the organization of the working

environment, symbolism, corporate style, communication style, official ceremonies,

and corporate events. The internal level includes relationships within the collective,

mutual respect, attitudes towards work, ethical and deontological norms, as well as

relationships with consumers, partners, the state, society, and the organization itself.

The research has found that the organizational culture of modern higher

education institutions in the People’s Republic of China is characterised by a unique

combination of traditional Chinese values and innovative approaches to management

and the educational process. It includes several key aspects:

• Hierarchical Structure. The organizational culture of Chinese universities

is characterised by a clear hierarchical structure, which is the result of the influence

of Confucian philosophy, emphasising the importance of social harmony and mutual

respect. The hierarchy in higher education institutions clearly defines the roles and

responsibilities of faculty, administrators, and students. The state also plays a

significant role by exerting active control and influence over the strategic

development of universities through educational programs and government policies.

• Innovative Approaches to Management. Modern Chinese universities

actively implement contemporary management systems, including strategic planning

and results-based management, which enable them to remain competitive at the

international level. Innovative forms of organising the educational process play a

crucial role, including the development of digital technologies, distance learning, and

the integration of international quality standards.

• Goal Setting and Mission. Significant attention is given to the clear

formulation of the university’s goals and mission, which are focused on the

development of the country’s intellectual potential. Chinese universities strive to

become centres of innovation, scientific research, and technological achievements,
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positioning them as important players on the international stage. Additionally,

national educational policy emphasises the promotion of patriotism, social

responsibility, and the support of national interests.

• Functionality and Resource Management. Effective management of both

material and human resources is the foundation of the functionality of a university’s

organizational culture. Special attention is given to enhancing the qualifications of

faculty, involving international experts, and creating innovative conditions for

student learning. Additionally, universities demonstrate flexibility by adapting

academic programs and teaching methods to meet the needs of the labor market and

society.

• Moral and Ethical Education. The Chinese higher education system


[…]


інших ініціатив для студентів. www.acyf.org.cn

12. Всекитайська федерація профспілок (All-China Federation of Trade Unions

(ACFTU) / 中华全国总工会) - державна організація. Основна діяльність:

захист прав та інтересів працівників, сприяння поліпшенню умов праці,

організація навчальних та соціальних програм для працівників. В

університетах займається проведенням досліджень у сфері трудових

відносин, організацією освітніх програм та семінарів для студентів,

практичною правовою допомогою працівникам, адміністрації та здобувачам

освіти в разі необхідності. www.acftu.org

13. Китайська асоціація науки і техніки (China Association for Science and

Technology (CAST) / 中国科学技术协会) - державна організація. CAST є

неприбутковою неурядовою організацією, яка об’єднує китайських вчених

та інженерів. Основні завдання включають сприяння розвитку науки через

наукові обміни, популяризацію наукових знань серед громадськості, захист

законних прав вчених та інженерів, надання порад уряду та промисловості

щодо науково-технічних питань, а також розвиток міжнародного

співробітництва в науково-технічній сфері. CAST активно співпрацює з

університетами, організовуючи наукові конференції, семінари та інші

заходи, спрямовані на розвиток науки та техніки. http://english.cast.org.cn/

14. Молодіжна екологічна асоціація (Youth Environmental AssociationYouth / 青

年环境协会) - недержавна організація. Організація займається екологічною

освітою молоді, проведенням заходів з охорони довкілля та підвищенням

екологічної свідомості серед населення. Асоціація співпрацює з

університетами, залучаючи студентів до екологічних проектів,

організовуючи лекції та семінари на екологічну тематику.
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15. Рух «Червоний туризм» (Red Tourism Movement / 红色旅游运动) - державна

ініціатива. Рух спрямований на популяризацію місць, пов’язаних з

революційною історією Китаю, з метою патріотичного виховання та

збереження історичної спадщини. Університети організовують екскурсії та

навчальні поїздки для студентів до історичних місць, пов’язаних з

«Червоним туризмом».

https://www.mct.gov.cn/whzx/qgwhxxlb/gz/202210/t20221026_936969.htm

16. Фонд молодіжного розвитку Китаю (China Youth Development Foundation

(CYDF) / 中国青少年发展基金会 ) - недержавна організація. CYDF є

національною неприбутковою організацією, заснованою в 1989 році. Фонд

працює над розвитком молоді Китаю через освіту, науку і техніку,

культуру, фізичне виховання, охорону здоров’я та захист навколишнього

середовища. Найвідомішою програмою фонду є «Проект Надія»,

спрямований на допомогу дітям з бідних регіонів повернутися до школи та

завершити початкову освіту. Фонд співпрацює з університетами, надаючи

стипендії студентам, організовуючи волонтерські програми та освітні

заходи. www.cydf.org.cn/

17. Фонд та державна програма Інституту Конфуція (Confucius Institute / 孔子学

院) - діяльність фонду та програми спрямовані на поширення китайської

мови та культури у світі, сприянню культурному обміну та

взаєморозумінню між Китаєм та іншими країнами. Інститути Конфуція як

навчальні заклади в світі створюються за підтримки Міністерства освіти

КНР та співпраці з університетами та освітніми установами інших країн.

http://english.hanban.org/
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Публікації, що висвітлюють наукові результати дисертації:

Статті у наукових виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України:

1. Кравченко Г. Ю., Дзін Лань Організаційна культура в

адміністративному управлінні закладами вищої освіти Китаю. Наукові записки

Бердянського державного педагогічного університету. Серія: Педагогічні

науки. 2020. Вип. 2. С. 78–86. (фахове видання, кат. Б)

DOI: 10.31494/2412-9208-2020-1-2-78-86

Посилання: https://pedagogy.bdpu.org.ua/wp-content/uploads/2020/11/10.pdf

2. Цзінь Лань Організаційна культура управління: основні задачі,

структурні складові, цінності та функції. Адаптивне управління: теорія і

практика. Серія «Педагогіка. 2021. Вип. 12 (23). (фахове видання, кат. Б).

DOI: 10.33296/2707-0255-12(23)-04

Посилання: https://amtp.org.ua/index.php/journal/article/view/430/373

3. Дзін Лань Особливості формування організаційної культури у

Китаї. Теорія та методика навчання та виховання. 2021. Вип. 51. С. 67–76.

(фахове видання, кат. Б)

https://doi.org/10.34142/23128046.2021.51.07

Посилання: http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/methodics/article/view/3732

4. Дзін Лань Конкурентоспроможність університетів Китайської

Народної Республіки. Теорія та методика навчання та виховання. 2022. Вип. 53.

С. 17–25 (фахове видання, кат. Б)

https://doi.org/10.34142/23128046.2022.53.02

Посилання: http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/methodics/article/view/8045

5. Дзін Лань Інформаційна компетентність в технологічному аспекті

організаційної культури: досвід Пекінського університету. Інноваційна

педагогіка. 2022. Вип. 44(1). С. 11–14. (фахове видання, кат. Б)

https://doi.org/10.32843/2663-6085/2022/44/1.2
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Посилання: http://www.innovpedagogy.od.ua/archives/2022/44/part_1/2.pdf

6. Кравченко Г. Ю., Дзін Лань Сучасні тенденції ефективності

розвитку організаційної культури (на прикладі університетів провінції Сичуань,

КНР). Адаптивне управління: теорія і практика. Серія «Педагогіка». 2023.

Вип. 15 (29). (фахове видання, кат. Б)

https://doi.org/10.33296/2707-0255-15(29)-07

Посилання: https://amtp.org.ua/index.php/journal/article/view/523/444

7. Кравченко Г. Ю., Дзінь Лан Організаційна культура як складник

розвитку конкурентоспроможності закладу вищої освіти (з досвіду

університетів провінції Сичуань, КНР). Імідж сучасного педагога. 2023.

Вип. 2 (209). С. 42–48. (фахове видання, кат. Б)

https://doi.org/10.33272/2522-9729-2023-2(209)-42-48

Посилання: https://isp.pano.pl.ua/article/view/275682

8. Дзін Лань Цілісність управлінського контексту організаційної

культури (з досвіду університетів провінції Сичуань). Інноваційна педагогіка.

2023. Вип.55(1). С. 18–21 (фахове видання, кат. Б)

https://doi.org/10.32782/2663-6085/2023/55.1.3

Посилання: http://www.innovpedagogy.od.ua/archives/2023/55/part_1/3.pdf

9. Дзін Лань Співпраця учасників освітнього процесу на основі

цінностей китайської культури і світових демократичних цінностей як умова

розвитку організаційної культури (з досвіду університетів провінції Сичуань).

Інноваційна педагогіка. 2023. Вип. 58 (1). С. 127–130 (фахове видання, кат. Б)

https://doi.org/10.32782/2663-6085/2023/58.1.26

Посилання: http://www.innovpedagogy.od.ua/archives/2023/58/part_1/26.pdf

Праці апробаційного характеру:

10. Lang, J. A model of organizational culture of higher education

institutions on the example of universities of the Sichuan province of the people’s

republic of China. Scientific Journal of Polonia University. 2023. 56(1). Рр. 69–74.
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https://doi.org/10.23856/5611

11. Дзін Лань. Організаційна культура університету Цінхуа та його

ціннісні пріоритети. Психолого-педагогічні проблеми вищої і середньої освіти в

умовах сучасних викликів: теорія і практика : матеріали VI Міжнародної

науково-практичної конференції (Харків, 20-21 травня 2022 р.). За ред.

Боярської-Хоменко А. В., Попової О. В. ; Харків: Харк. нац. пед. ун-т імені

Г. С. Сковороди. 2022. С. 87–90.

https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/fdf635cc-7747-4d3d-

a5bb-444dd2821fa2/content

12. Дзін Лань Організаційна культура як актуальний напрям

підготовки педагогів. Інноваційні педагогічні технології в цифровій школі :

збірник тез доповідей IV Всеукраїнської (з міжнародною участю) науково-

практичної конференції молодих учених (м. Харків, 11-12 травня 2022 р.).

Харків. 2022. С. 243–244.

https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/71a3372d-3844-4f88-

9841-60d1f6bfc7fe/content

13. Jin Lang Organiztional culture as a strategic element in higher education

institutions in the PR China. Сходознавство. Актуальність та перспективи.

Матеріали доповідей V Міжнародної науково-методичної конференції (Харків,

29 березня 2024 р.). Х.: ХНПУ імені Г.С. Сковороди. 2024. Ч.1. С. 125–127.

https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/f6b7ab63-f94d-4ef6-

b2b6-3ee30b45d313/content

14. Jin Lang Models of organizational culture in Higher educational

institutions of China. The 22nd International scientific and practical conference

“Actual problems in education and introduction of new technologies” (June 04 – 07,

2024) Stockholm, Sweden. International Science Group. 2024. Рр. 225–227.

https://isg-konf.com/wp-content/uploads/2024/06/ACTUAL-PROBLEMS-IN-

EDUCATION-AND-INTRODUCTION-OF-NEW-TECHNOLOGIES.pdf
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15. Jin Lang Organizational culture of higher educational institutions as a

cientific and research problem. Інновації в сучасній освіті: методологія, технології,

дидактичні аспекти. Матеріали ІІ науково-практичної конференції (м. Одеса, 7-8

червня 2024 р.). Одеса: Видавництво «Молодий вчений». 2024. С. 5–9.

https://molodyivchenyi.ua/omp/index.php/conference/catalog/view/88/1436/29

87-1
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