ВІДГУК
офіційного опонента Наталії Валеріївни БАХМАТ
на дисертаційну роботу Дзінь Лань «Розвиток організаційної культури
закладів вищої освіти (на прикладі університетів Китайської народної
республіки)», виконану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка
за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки

Актуальність дисертаційної роботи та її зв'язок із науковими дослідженнями. Дослідження «Розвиток організаційної культури закладів вищої освіти (на прикладі університетів Китайської Народної Республіки)» є надзвичайно актуальним у сучасному освітньому середовищі, оскільки розглядає важливий аспект управління університетами та їх інституційного розвитку. Робота виконується в широкому контексті глобальних трансформацій у вищій освіті, зокрема цифровізації, інтернаціоналізації та посиленої уваги до організаційної культури як ключового чинника успішного функціонування університетів.

Контекст дослідження ґрунтується на сучасних викликах, з якими стикаються заклади вищої освіти у всьому світі, таких як необхідність сталих моделей управління, стратегічного лідерства та адаптації до динамічних соціально-економічних і технологічних змін. Організаційна культура відіграє ключову роль у сприянні академічній досконалості, підвищенні ефективності університетів та забезпеченні їхньої конкурентоспроможності на міжнародному рівні.

Система вищої освіти Китаю є відмінним об'єктом дослідження, оскільки демонструє стрімкий розвиток, державну підтримку та інтеграцію традиційних культурних цінностей із сучасними управлінськими практиками. За останні десятиліття китайські університети зробили значний прогрес, активно розвиваючи наукові дослідження, інновації та міжнародну співпрацю. У дослідженні вдало розглядається китайський досвід у контексті глобальної дискусії щодо вищої освіти, показуючи, як організаційна культура впливає на управління, прийняття рішень, мотивацію викладачів та залученість студентів.

Для України це дослідження є особливо актуальним у зв'язку з триваючими реформами вищої освіти та стратегічною метою інтеграції до Європейського простору вищої освіти (ЕНЕА). Українські університети стикаються з викликами, пов'язаними з інституційною автономією, забезпеченням якості, академічною доброчесністю та цифровою трансформацією. Аналіз досвіду Китаю у розвитку організаційної культури може надати практичні рекомендації для вдосконалення управління університетами, залучення студентів та моделей лідерства в українських ЗВО. Крім того, розуміння ролі державної політики та національних традицій у формуванні організаційної культури сприятиме розробці стійких стратегій модернізації українських університетів із збереженням академічної спадщини та адаптацією до глобальних стандартів.

Таким чином, це дослідження є значущим як із теоретичної точки зору – збагачуючи наукову дискусію про організаційну культуру, так і з практичної – надаючи обґрунтовані рекомендації для розвитку та модернізації закладів вищої освіти в Україні.

Наукова новизна та теоретична значущість дисертаційного дослідження полягають у вперше здійсненому комплексному аналізі теоретичних засад функціонування та розвитку організаційної культури закладів вищої освіти (ЗВО) в КНР. Дослідження виявляє значний внесок у розвиток теорії організаційної культури, зокрема в контексті вищої освіти. Завдяки зіставленню точок зору українських, міжнародних і китайських науковців, автор уточнює ключові поняття, такі як «організаційна культура», «організаційна культура закладу вищої освіти», «агент формування організаційної культури» та інші, що створює нову методологічну базу для подальших досліджень.

У дослідженні розкрито зміст, мету, складові, форми, методи та засоби формування організаційної культури в сучасних китайських університетах, що дозволяє оцінити ефективність управлінських практик у їх контексті. Визначено різні рівні організаційної культури (інституційний, адміністративний, академічний, студентський, міжнародний), а також ключові складові, зокрема: традиційні цінності та етика, ієрархічна структура управління, педагогічна

система та методика навчання, цифровізація та інновації в освіті, стратегічне планування, мотиваційні механізми для викладачів, міжнародна співпраця та інтернаціоналізація, морально-етичне виховання, наставництво, підтримка студентів, адаптація до змін та гнучкість освітніх програм.

Подальшого розвитку в дослідженні набула генеза організаційної культури, а також аспекти стратегічного планування і цілепокладання в системі вищої освіти КНР. Автор також надає рекомендації щодо використання досвіду китайських університетів у практиці управління вищою освітою України, а також визначає аспекти організаційної культури України, які можуть бути використані в китайських ЗВО.

В науковий обіг введено нові факти, теоретичні ідеї та підходи до розуміння організаційної культури як феномену управлінсько-освітньої практики, підтверджені теоретиками і практикаками Китаю. Достовірність результатів дослідження забезпечується правильно підбраною науковою методологією, чітко сформульованими теоретичними положеннями та понятійно-термінологічним апаратом, багаторічним вивченням проблеми та використанням комплексу взаємопов'язаних методів, адекватних об'єкту, предмету та завданням дослідження.

Результати дослідження можуть бути використані в професійній підготовці майбутніх фахівців в галузі державного управління та управління освітою, у закладах вищої освіти для оновлення змісту лекційних і практичних занять, а також у розробці магістерських робіт і освітніх програм. Практичне значення дослідження також проявляється в розробці навчальних посібників, курсів для післядипломної освіти та підвищення кваліфікації управлінського персоналу в системі вищої освіти.

Основні результати дослідження оприлюднено в 15 публікаціях, з яких 12 є одноосібними. Серед них: 9 статей у вітчизняних фахових наукових виданнях, 1 стаття в періодичних наукових виданнях інших країн, що входять до Організації економічного співробітництва та розвитку (OECD) та Європейського Союзу (Республіка Польща), а також 5 тез доповідей і матеріалів на наукових конференціях.

Зміст дисертації, її завершеність та оформлення. Робота має традиційну структуру (Вступ, 3 розділи по 3 параграфи, висновки до розділів та загальні висновки по роботі, перелік літератури та Додатки), використано методи згорнутого подання інформації (таблиці та малюнки), контент яких обумовлений внутрішньою логікою дослідження. Здобувач на високому науковому рівні обґрунтував вибір теми дослідження, її актуальність, визначив мету, завдання, об'єкт, предмет, методологічні й теоретичні основи, аргументував використання обраних методів дослідження.

Перший Розділ дисертації присвячений теоретичному аналізу організаційної культури закладів вищої освіти та методологічним підходам до її вивчення. У ньому розглянуто основні поняття, значення організаційної культури для університетів, її вплив на управлінські процеси та освітнє середовище. Аналізуються підходи соціології, психології, педагогіки та управлінських наук до дослідження цього явища, зокрема феноменологічний, інтерпретаційний та культурологічний підходи.

Другий Розділ досліджує організаційну культуру університетів КНР як фактор успішного розвитку вищої освіти. Розглядаються основні її складові: організаційна структура, вплив національних традицій, державна політика та сучасні методи управління, аналізується її ієрархічна система та роль Комуністичної партії в управлінні університетами КНР. Матеріали Розділу присвячені також впливу конфуціанських традицій на внутрішнє середовище університетів та державним освітнім програмам, які визначають розвиток вищої освіти, дослідженням сучасних методів управління організаційною культурою (зокрема впровадження інноваційних технологій) та стратегіям розвитку ЗВО Китаю в сучасних умовах.

Третій Розділ аналізує підходи до розвитку організаційної культури університетів у контексті глобалізації та цифровізації, порівнюючи досвід України та КНР. Визначено ключові чинники трансформації освітніх інституцій: цифрові технології, інновації, інтеграція національних традицій у глобальний освітній простір. Проведено порівняльний аналіз стратегій, застосованих в університетах двох країн, що дозволяє окреслити перспективи обміну досвідом

та формування сучасного освітнього середовища. У підсумку запропоновано практичні рекомендації щодо вдосконалення організаційної культури ЗВО, посилення міжнародної співпраці та підвищення конкурентоспроможності університетів.

Дисертаційне дослідження логічно структуроване, методологічно обґрунтоване та концептуально насичене. Усі висновки чітко відповідають поставленим завданням, демонструючи цілісність та послідовність наукового аналізу. Автор успішно реалізував визначену мету дослідження, яка полягала у систематизації теоретичних підходів, узагальненні досвіду розвитку організаційної культури в університетах КНР та обґрунтуванні можливостей впровадження китайського досвіду в українські ЗВО. Результати дослідження мають значний науковий та практичний внесок. Вони розширюють уявлення про організаційну культуру у вищій освіті, висвітлюють її зв'язок із національними традиціями, державним управлінням та сучасними освітніми тенденціями. Запропоновані рекомендації щодо вдосконалення організаційної культури українських університетів на основі китайського досвіду є обґрунтованими та практично застосовними.

Водночас, розглядаючи дослідження в цілому позитивно, варто звернути увагу на дискусійні аспекти та можливі напрями подальших досліджень:

1. Зокрема, в роботі доцільно було б також розглянути і практику приватних закладів вищої освіти в КНР для аналізу відмінностей між державними та приватними університетами КНР у контексті організаційної культури, а також наданні рекомендацій як для закладів освіти державної та недержавної форми власності в Україні.

2. Включення порівняльного аналізу з іншими світовими освітніми системами (наприклад, європейською або американською моделями) дозволило б ще більш обґрунтовано оцінити ефективність різних підходів до формування організаційної культури, які сьогодні використовуються в закладах вищої освіти КНР.

3. У роботі, зокрема у теоретичному розділі (Розділ 1) переважає педагогічний аспект проблеми, тоді як організаційна культура є міждисциплінарним явищем (що справедливо підкреслює автор), яке також досліджується в соціології, психології, культурології та менеджменті. Розгляд феномену організаційної культури закладів вищої освіти з точки зору означених галузей значно б посилив теоретичний аспект проблеми, що розглядається.

4. Хоча в роботі зазначено про роль державної політики КНР щодо закладів зокрема вищої освіти (Параграфи 2.2. та частково 2.3.), доцільно було б більш детально розглянути вплив конкретних політичних стратегій (наприклад, «Програма 100 талантів» або геополітичної стратегії «Один пояс – один шлях» тощо) на організаційну культуру китайських університетів, тим більше, що такі стратегії та ініціативи згадуються в роботі, а більш розширені відомості про них містяться в Додатку 2. Цей матеріал сприяв би більшій наочності можливості та доцільності адаптації принципу академічної автономії ЗВО до загальнодержавних ініціатив і в нашій країні;

5. У Розділі 3 не висвітлено можливостей створення довготривалих освітніх проєктів між університетами двох країн, що могло б сприяти кращій адаптації успішних практик.

Незважаючи на вказані дискусійні положення та пропозиції щодо вдосконалення роботи, вони жодним чином не зменшують її загальної наукової та практичної цінності. Проведене дослідження значно сприяє розширенню наукових знань про організаційну культуру закладів вищої освіти, її роль у забезпеченні ефективного функціонування університетів та можливості вдосконалення управлінських процесів. Результати роботи мають як теоретичне, так і практичне значення, що підсилює їхню актуальність для подальшого розвитку освітніх закладів. Завдяки комплексному підходу до аналізу організаційної культури університетів КНР, дисертація дозволяє краще зрозуміти механізми формування освітнього середовища, зокрема вплив національних традицій, державної політики та сучасних управлінських технологій. Запропоновані автором рекомендації щодо вдосконалення організаційної культури ЗВО можуть бути адаптовані до різних освітніх систем,

що надає дослідженню міждисциплінарної та міжнародної значущості. Робота містить нові науково обґрунтовані положення, які мають оригінальність і практичну застосовність, а також повністю відповідають поставленим перед дослідженням завданням. Наукова новизна отриманих результатів, глибина аналізу, а також релевантність висновків та пропозицій підтверджують високий рівень виконаної роботи.

Дисертаційне дослідження «Розвиток організаційної культури закладів вищої освіти (на прикладі університетів Китайської народної республіки)» повністю відповідає вимогам, встановленим для наукових праць за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки (галузь знань 01 Освіта/Педагогіка), а також критеріям оформлення дисертацій, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 (із змінами, внесеними Наказом №759 від 31.05.2019) та пп. 6-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. Таким чином, автор дисертації, Дзінь Лань, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки»

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри теорії та методик
початкової школи, педагогічного факультету
Кам'янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка

Наталія БАХМАТ